

Kongeriget Elleore udsender LEO d'OR.

KONGERIGET ELLEORE



Elleore. Halv dobbeltdisse. Forsiden har portræt af nuværende og tidligere konge henholdsvis Leo II og Erik II ved siden af hver sit kronede våbenskjold.

Kong Leo II af Elleore har netop udsendt en ny mønt med hidtil ukendt møntbetegnelse: 1 LEO d'OR.

Men for at undgå misforståelse beder Elleores Rigsbank os oplyse, at d'OR (af guld) i denne forbindelse blot betyder »af farve som det røde guld« og det hænger sammen med at mønten er slået i kobber. I øvrigt har vi set et eksemplar og kan bekræfte at farven er som anført.

I øvrigt er mønten lidt større end en dansk 5-krone, idet den vejer 16,6 gram og måler 35,3 millimeter.

Mønten har på forsiden navn, titel og portræt af Kong Leo II, og det pointeres stærkt, at der ikke er tale om en karikaturtegning, men om et yderst vellignende portræt. Nederst lidt elle-træslov og bogstaverne JN, der står for kongelig ellisk hoftegner Jørgen Nielsen.

På bagsiden findes møntbetegnelsen 1 LEO d'OR samt landets flotte rigsvåben og årstallet 1979.

Mønten, som leveres af metalvarefabrikken Meka, der er kongelig ellisk hofleverandør på prøve, koster 17 kr. plus 3 kr. til forsendelse, og den kan købes hos storkertug af Kajsnude O. S. Aneskjold-Damsøe eller hos Ole Silau, Hanevangen 14, 2730 Herlev. Giro 51 555 41. Tlf. aften (02) 98 10 03.

Nordens fjerde kongerige

Hvad er det så for et mærkeligt land, der udsender denne mærkelige mønt.

Ja, det er faktisk Nordens fjerde kongerige, selv om de officielle historiebøger fortæller, at der her kun findes tre lande med royalistisk styreform.

Elleore ligger midt i Mar merehavet - det vand mere prosaiske sjæle kalder Roskilde fjord - og riget blev grundlagt 27. august 1944 med Erik I som konge. De første indbyggere var lærere fra Barfods skole i København, som her i løbet af forbausende kort tid opbyggede det mest traditionsrige kongedømme i hele verden - et eldorado som ferieland for skolebørn.

Sproget var oprindeligt det rene volapyk, men nu taler alle nyellisk. Man kan dog gøre sig forståelig på dansk overalt i landet. Ellympiaden afholdes hvert år, og her

dyrkes de specielle øske sportsgrene som afhopning, kalvekastning og 40 meters baglæns vandgang for damer m. v.

Blandt landets særprægede lokaliteter kan nævnes Kødberget, Stormåsen og Elskoven samt annekset Kajsnude.

★

Kongeriget Elleores udsatte beliggenhed, omgivet på alle sider af stormagten Danmark, har nødvendiggjort et større beredskab, så der er værnepligt for både kvinder og mænd.

Blandt landets tre værn er landmilitens Elleores stolthed, og dens parader er et helt eventyrligt skue i farvepragt.

Men de trekantede hatte og selvkomponerede uniformer med slirer og kvaster kommer dog bedst til deres ret under det årlige hofbal, der i rober og uniformsprag sanner sidestykke i andre kongeriger.

De mange medaljer, som de fleste vifter sig med er dog ikke tildelt - man laver dem selv.

Elleores penge

Elleores Rigsbank forestår udgivelsen af betalingsmidler efter et møntsystem udelukkende baseret på papirpenge med pålydende stakat, daler eller skilling.

Under Erik I (1944-1949) udsendtes 13 forskellige pengesedler regnet efter pålydende, og nogle af dem har et rundt segl i rødt med omskrift Sigillum Sociatis Findani, mens andre har et ovalt segl i samme farve med omskriften Regina Gloria Grandi Sighi. På flere af sedlerne holder to tvehaalede løver et kronet skjold med ellekorset.

Leo I (1949-1960) bestemte, at daleren fremover skulle deles i 2000 hvid, og at en disse skulle være lig 340 hvid.

Rigsbanken udsendte 25. april 1953 en serie på syv sedler, og samme år er anden serie på seks. Alle har billedmotivet kongens kronede initialer og ellekorset.

Den 27. august 1954 blev landets 10-års jubilæum markeret med en fem daler i bogtryk. Den har bl. a. bilde af kongekrone, strålekranset ellekors og engle i sky med et bånd, med ordene ALVOR OG GAMMEN.

Erik II (1961-1972) udsendte allerede 29. april 1961 sine

første sedler, og næste serie udgik 7. april 1962.

Sedlerne er med rigsbankens stempel og kongens kronede portræt i ellebladskrans. Der er dog tidligere udgivet en enkelt mønt, og den har pålydende 11 disser. Forsiden har kongens kronede spejlmonogram og omskriften REGNO DE ELLEORIA 1944-1969, mens bagsiden viser et skraveret ellekors.

Landets nuværende konge Leo II (1972-) udsendte 1973 en pengeseddel med det noget ejendommelige navn: halv dobbeltdisse. Forsiden bærer hans eget og den foregående konges portræt, mens bagsiden viser kongeskibet »Løvejagten« for fulde sejl over Marmerhavet, som er fyldt med søslanger og andre uhyrer, der angriber fratrøjet.

Ellisk nationaltid

Vil man besøge kongeriget Elleore, går vejen over Veddelev havn nord for Roskilde, hvor landets bådflåde ligger parat med komfortable robåde, der fører både 1. og 2. klasse. Men hvori forskellen består fortæller sig i erindringer.

Inden man går i land, skal uret stilles 12 minutter tilbage - så passer det med ellisk nationaltid.

Det var i øvrigt på Elleore den danske filmproducent Ole Olsen i 1907 indspillede sin berømte film Løvejagten.

Spændende samleområde

Vil De vide mere om kongeriget Elleore, hvor dagene går med spøg og skæmt eller med afholdelse af Det store Ingenting, der finder sted på Alle Ellers Dag, én gang om året, hvor ellefolket stævner sammen fra nær og fjern og hygger sig om bålet i dette højst besynderlige lille land, kan det anbefales at læse en bog om Elleore skrevet af J. F. Svejgaard og H. Neerbek, hvor forfatterne i humoristiske vendinger, men med en dyb tone af alvor skriver om deres elskede land, hvor drøm og virkelighed glider ud i ét med hinanden.

I øvrigt er Elleore et meget spændende samleområde, og søger man nærmere oplysninger om landets specielle pengesystem, er det klogt at henvende sig til forannævnte O. S. Aneskjold-Damsøe, storkertug af Kajsnude.

SAK

